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BANCO CENTRAL
DEL URUGUAY

TASAS MEDIAS DE INTERES

Tasas medias de empresas de
intermediacion financiera,
Préstamos en efectivo

Empresas

Familias

Grandes y
Medianas

Pequefias

Micro-empresas

Consumo

ventas
<500.000 UI

ventas
>2500.000
Ul

con

on ded "

sin

on ded "

<10.000 Ul

>=10.000 Ul

<10.000 Ul

>=10.000 Ul

Vivienda

Moneda
nacional

no

Hasta 366 dias

16,18%

23.23%

217%

25,66%

32,34%

31,70%

92,58%

78,56%

reajustable

367 dias 0 mas

17.83%

3540%

4041%

39,88%

33,19%

32.02%

89.41%

68,95%

ul

6,73%

8,07%

9,09%

8,82%

1041%

11,09%

11.81%

10,33%

6,95%

UR

5.89%

Moneda
extranjera

Délares

Hasta 366 dias

440%

6,19%

5,78%

6,52%

5,69%

USA

367 dias 0 mas

4,95%

7,16%

8,39%

1031%

8,93%

5,14%

TOPES MAXIMOS DE INTERES

PARA UN CAPITAL MENOR A 2:000.000 DE Ul

Tope tasa

55% por encima de la tasa media de interés

Empresas

Familias

Grandes y
Medianas

Pequefias

Micro-empresas

Consumo

ventas
<500.000 U

ventas
>=500.000
ul

on de d it

on de d

sin

con

<10.000 Ul

>=10.000 Ul

<10.000 Ul

>=10.000 Ul

Vivienda

Moneda
nacional

no

Hasta 366 dias

25,0790%

36,0065%

45,2135%

39,7730%

50,1270%

49,1350%

143,4990%

121,7680%

reajustable

367 dias 0 mas

27,6365%

54,8700%

62,6355%

61,8140%

51,4445%

49,6310%

138,5855%

106,8725%

u

10,4315%

12,5085%

14,0895%

13,6710%

16,1355%

17,1895%

18,3055%

16,0115%

10,7725%

UR

9,1295%

Moneda
extranjera

Dolares

Hasta 366 dias

6,8200%

9,5945%

[ 89590%

[ 10,1060%

8,8195%

USA.

367 dias 0 mas

7,6725%

11,0980%

13,0045%

| 15,9805%

13,8415%

7,9670%

Tope mora

80% por encima de la tasa media de interés

Empresas

Fanmilias

Grandes y
Medianas

Pequefias

Micro-empresas

Consumo

ventas
<500.000 UI

ventas
>2500.000
Ul

on de d

on de d

sin

con

<10.000 Ul

>=10.000 Ul

<10.000 Ul

>=10.000 Ul

Vivienda

Moneda
nacional

no

Hasta 366 dias

29,1240%

41,8140%

52,5060%

46,1880%

58,2120%

57,0600%

166,6440%

141,4080%

reajustable

367 dias 0 mas

32,0940%

63,7200%

72,7380%

71,7840%

59,7420%

57,6360%

160,9380%

124,1100%

ul

12,1140%

14,5260%

16,3620%

15,8760%

18,7380%

19,9620%

21,2580%

18,5940%

12,5100%

UR

10,6020%

Moneda
extranjera

Délares

Hasta 366 dias

7.9200%

11,1420%

[ 10,4040%

[ 11,7360%

10,2420%

US.A

367 dias 0 mas

8,9100%

12,8880%

15,1020%

| 18,5580%

16,0740%

9,2520%

PARA UN CAPITAL MAYOR O IGUAL A 2:000.000 DE Ul

Tope tasa

90% por encima de la tasa media de interés

Empresas

Familias

Grandes y
Medianas

Pequefias

Micro-empresas

Consumo

ventas
<500.000 UI

ventas
>=500.000
ul

6n de d

6n de d

Vivienda

Moneda
nacional

no

Hasta 366 dias

30,7420%

44,1370%

55,4230%

48,7540%

60,2300%

149,2640%

reajustable

367 dias o més

33,8770%

67,2600%

76,7790%

75,7720%

60,8380%

131,0050%

ul

12,7870%

15,3330%

17,2710%

16,7580%

21,0710%

19,6270%

13,2050%

UR

11,1910%

Moneda
extranjera

Délares

Hasta 366 dias

8,3600%

11,7610%

[ 109820%

| 12,3880%

10.8110%

USA

367 dias 0 més

9,4050%

13,6040%

| 159410

| 19,5890%

16,9670%

9,7660%

Tope mora

120% por encima de la tasa media de interés

Empresas

Familias

Grandes y
Medianas

Pequefias

Micro-empresas

Consumo

ventas
<500.000 UI

ventas
>=500.000
ul

6n de

6n de

Vivienda

Moneda
nacional

no

Hasta 366 dias

35,5960%

51,1060%

64,1740%

56,4520%

69,7400%

172,8320%

reajustable

367 dias 0 més

39,2260%

71,8800%

88,9020%

87,7360%

70.4440%

151,6900%

ul

14,8060%

17,7540%

19,9980%

19,4040%

24,3980%

22,7260%

15,2000%

UR

12,9580%

Moneda
extranjera

Délares

Hasta 366 dias

9,6800%

13,6180%

| 12,7160%

| 14,3440%

12,5180%

USA

367 dias 0 mas

10,8900%

15,7520%

| 184580%

| 22,6820%

19,6460%

11,3080%

Tasas vigentes a partir del 1° de Febrero de 2017




